



**ORDINE DELLA PROFESSIONE DI OSTETRICA
DELLA PROVINCIA DI SALERNO**

Via Clemente Mauro,13
84123 - SALERNO

Bilancio consuntivo al 31/12/2017

Bilancio preventivo anno 2018

PREMESSA

Bisogna porre, ancora una volta, in risalto la morosità di molte ostetriche, cosa che complica la gestione economica dell'Ordine.

A partire da gennaio 2017, valutati i solleciti di pagamento inviati nell'anno 2016, si è provveduto alla cancellazione di ufficio delle ostetriche morose.

Tanto è riportato nel verbale del 23/01/2017 pubblicato nella sezione Provvedimenti dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale.

Fatta questa doverosa premessa si procede con il bilancio consuntivo 2017.

STATO PATRIMONIALE ANNO 2017

Ci ritroviamo con un attivo al 01/01/2017 pari ad una disponibilità monetaria di € 4.722,00.

CONTO ECONOMICO ANNO 2017

Descrizione dettagliata dei flussi relativi all'anno 2017:

Descrizione	Dati Consuntivo	Dati Preventivo	Scarto
Proventi statutari			
Quote associative ordinarie e di ammissione	€ 50.040,00	€ 48.000,00	€ 2040,00
Proventi per attività sociali	Sul sito istituzionale è possibile visionare la delibera di gratuità delle cariche		
Proventi finanziari			
Interessi attivi su C/C	0	3,00	(3)

Descrizione	Dati Consuntivo €	Dati Preventivo €	Scarto €
Oneri statutari			
Rimborsi spese Organi collegiali	5.000,00	3.000,00	2.000,00
Compensi cariche	0	0	0
Congressi e Convegni	6.298,00	5.798,00	500,00
Assemblee e riunioni organi federali	1.423,00	1.500,00	(77)
Oneri patrimoniali			
Manutenzione immobili	0	100,00	(100)
Manutenzione impianti	0	200,00	(200)
Oneri generali			
Canoni di locazione	3.346,00	3.400,00	(54)
Consumi acqua ed elettricità	1.190,00	1.700,00	(510)

Oneri amministrativi			
Cancelleria e stampanti	99,00	150,00	(51)
Spese postali e di affrancatura	2.315,00	1.900,00	415
Assistenza tecnica macchine ufficio e sistemistica	125,00	500,00	(375)
Consulenza e assistenza legale	2.538,00	2.000,00	538
Spese telefoniche	1.465,00	1.300,00	165
Servizi PEC	30,00	22,00	8
Servizi bancari per quote associative	1.944,00	2.100,00	(156)
Domini internet	32,00	28,00	4
Servizi telematici	0	10,00	(10)
Consulenze informatiche	1000,00	250,00	750,00
Altri costi amministrativi	0	300,00	(300)
Oneri tributari			
Imposta di bollo	100,00	100,00	0
Altri tributi	721,00	720,00	1
Ritenute su proventi finanziari	0	1,00	(1)
Oneri finanziari			
Commissioni e oneri bancari	772,00	800,00	(28)
Altri interessi passivi	0	10,00	(10)
Oneri per ammortamenti			
Ammortamento costi pluriennali vari	178,00	141,00	37
Oneri diversi			
Spese e perdite diverse	0	500,00	(500)
Oneri straordinari			
Sopravvenienze passive	425,00	0	425

RELAZIONE AL BILANCIO

L'importo riscosso nel 2017 sulle quote associative ha subito un decremento.

La percentuale dei ruoli non contabilizzati è pari al 24,7%, motivo per cui nell'anno 2018 sarà previsto un recupero, dopo opportuni solleciti, coattivo delle somme non riscosse.

Il bilancio dell'esercizio 2017, tenuto conto anche degli oneri sostenuti per la partecipazione all'organizzazione del 34° Congresso Nazionale di categoria, chiude con una liquidità di € 4.034,00.

La giacenza di cassa al 31/12/2017 è ascrivibile al sostenimento di costi che interverranno per l'esercizio dell'anno 2018.

Vista la descrizione dell'anno 2017 l'aggregato finanziario non subisce variazioni significative rispetto a quanto delineato nel bilancio preventivo 2017.

Le uniche immobilizzazioni finanziarie immateriali che figurano in bilancio si riferiscono ai costi sostenuti per l'allestimento del sito web istituzionale e tutto ciò che ha richiesto un supporto informatico.

I Proventi statuari rappresentano il totale dei MAV emessi a carico degli iscritti, al netto degli eventuali sgravi intervenuti nel corso dell'esercizio e delle quote corrisposte da coloro che si sono iscritti durante l'anno.

A differenza degli oneri patrimoniali per l'anno 2017 che sono pari a € 0.

RENDICONTO FINANZIARIO

Flusso monetario netto.

Il prospetto, che analizza il solo flusso monetario netto relativo alle operazioni di esercizio, è distinto in due parti.

Nella prima, il risultato netto di competenza dell'esercizio viene depurato dalle poste di bilancio che non danno luogo a movimenti di denaro.

Nella seconda, vengono riportate tutte le variazioni economiche.

Il rendiconto finanziario al 31/12/2017 vede una disponibilità monetaria di € 4.034,00 con una riduzione di € 688,00.

BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2018

Descrizione	Dati Preventivo €
Proventi statutari	
Quote associative ordinarie e di ammissione	47.040,00
Proventi per attività sociali	Sul sito istituzionale è possibile visionare la delibera di gratuità delle cariche
Proventi finanziari	
Interessi attivi su C/C	0

Descrizione	Dati Preventivo €
Oneri statutari	
Rimborsi spese Organi collegiali	3.500,00
Compensi cariche	0
Congressi e Convegni	1000,00
Assemblee e riunioni organi federali	1.400,00
Fondo società scientifica	196,00
Oneri patrimoniali	
Manutenzione immobili	100,00
Manutenzione impianti	100,00
Oneri generali	
Canoni di locazione	3.400,00
Consumi acqua ed elettricità	1.200,00
Oneri amministrativi	
Cancelleria e stampanti	100,00
Spese postali e di affrancatura	1.800,00
Assistenza tecnica macchine ufficio e sistemistica	150,00

Consulenza e assistenza legale	2.000,00
Consulenza amministrativa	2.600,00
Spese telefoniche	1.400,00
Servizi PEC	30
Servizi bancari per quote associative	2.100,00
Domini internet	30
Consulenze informatiche	1000,00
Altri costi amministrativi	300,00
Oneri tributari	
Imposta di bollo	100,00
Altri tributi	720,00
Ritenute su proventi finanziari	0
Oneri finanziari	
Commissioni e oneri bancari	700,00
Altri interessi passivi	10
Oneri per ammortamenti	
Ammortamento costi pluriennali vari	178,00
Oneri diversi	
Spese e perdite diverse	200,00

Vista la riduzione degli incassi sulle quote associative è prevista, mantenendo le spese dell'Ordine nel classico range, una cassa al 31/12/2018 di circa € 3000,00.